REQUERIMENTO N.º 518/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Quantos postos de trabalho foram fechados em Valinhos nos meses de janeiro de 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019?

2) Quantos postos de trabalho foram abertos em Valinhos nos meses de janeiro de 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019?
3) A Prefeitura Municipal tem algum plano de trabalho para atrair novas empresas para o Município e, consequentemente, criar novos planos de trabalho?
4) No mês de janeiro de 2019, houve encerramento formal de quantas empresas estabelecidas no Município?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a fim de obter maiores informações acerca das atividades desenvolvidas pelo Poder Público, visando a manutenção e a ampliação dos postos de trabalho, e também em cumprimento ao artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 1º de março de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB